» secundum propositum eius, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae. Huiusmodi propositionem, & hoc consilium voluntatis diuinae, quae nulla potestate frangi, minui, aut impediri potest, consilium à longinquo Isaias appellat, vnus ex noui Testamenti sanctis viris, personam & orationem referens. Atque harum à se propositarum, laudum materiam, argumenta, rationesque singulas, expositione subiuncta, Vates explicat; ab illa immutatione regnorum & imperiorum, atque gentium concussione, sermone repetito.

Quia posuisti ciuitatem in tumultum, urbem fortem in ruinam, domum alienorum: vt non sit ciuitas, & in sempiternum non aedificetur.

HÆC non ad Ierosolymorum urbem referenda sunt: quae, quamuis diruta fuit, tamen iterum aedificata est; & ciuitatis nomen & faciem vel magna, vel exigua hætenus retinuit: sed ad publicam illam nationum & imperiorum mutationem, rerumque conuersionem, de qua in superiore capite longam expositionem instituimus ab illo initio: Ecce Dominus dissipabit terram, & nudabit eam: & affliget faciem eius, & disperget habitatores eius. Ciuitatem populo frequentissimam in tumultum lapidum præ solitudine redactam esse ait. Urbem etiam muris & operibus munitissimam, in ruinam, qualis Romæ spectatur: & Babylone etiam qualis Pella quæ Macedonum Græcorumque imperij prima regia & populosissima fuit. Domum alienorum, à cognitione & cultu veri Dei, qualis Assyriorum Ninive fuit, vt non sit ciuitas, & in sempiternum non aedificetur. Hæc omnia ex sacris & prophanis historiis, atque ex Geographorum descriptionibus aperte constant. Sunt autem tria genera frequentium habitationum, quarum nomina Latinus sermo non ita atque Hebraicus distincta habet. SGIR, urbem significat, quamquam opere & muris non munitam; estque commune nomen magnis & paruis muro cunctis & apertis urbibus, KIRIATH, verò significat urbem, sine ciuitatem splendidam, cui additum BETSVRAH, adiunctum munitionis & operis firmitudinem adscribit. Est etiam tertium genus castellum siue palatium magnum regium, quod ARMON Hebraicè dicitur, ad regum & principum magis quam populi habitationem aptum. Vt igitur populorum, urbium, & munitionum, siue operum humanorum, atque etiam regum & principum mutationem & euerisionem significaret, tria hæc locorum nomina per metonymiam Propheta usurpauit, singulisque suis exitus differentes adscripsit, vrbi populus frequenti tumultum lapidum præ solitudine & vastatione; ciuitati forti & munitæ ruinam. Domui siue regia euerisionem numquam instaurabilem, ea significatione videlicet, vt imperium simul ex aliqua familia illarum quattuor gentium sublaturum, nunquam eidem familia restitutum esse indicaret. Semel enim ab Assyriis ad Persas translaturum, ad Assyrios nunquam amplius rediit. Atque ita deinceps cum aliis imperiis est actum. Ex huiusmodi regnorum & imperiorum transmutatione, & vario exitu, per Vates predicto, atque ex Euangelij præconio, exemplo, & praxi, qua totum terrarum orbem commouendū, eosque

qui reliqui fuerint ex illa gentium varia clade, Dei prouidentiam, efficiendam, & virtutem cognituros, admiraturos, & magna religione laudaturos esse ait: atque hunc fore tantarum rerum expectandum, & probandum euentum, quem in superioribus etiam significauerat Isaias. Hi leuabunt vocem suam atque laudabunt, cum glorificatus fuerit Dominus. hoc idem est quod subiungitur hoc loco.

Super hoc laudabit te populus fortis, ciuitas gentium robustarum timebit te.

OMNES populos qui antea fortes, potentes, atque adeo superbi fuerant: namque hæc omnia verbum GHAZ, significat, laudaturos, & magna religione atque timore Deum culturos esse ait; singulasque ciuitates gentium robustarum idem esse facturæ. Atque hac oratione omnes quidem populos fortes, & ciuitates robustas intelligimus: sed præcipuè Romanos, gentium omnium fortissimos & potentissimos, fortissimorumque omnium vltimos, quod ad imperij usum attinet; indicare nobis voluisse Vates videtur. Namque horum imperium Euangelij incipiente tempore florebat: quod post inclinari cepit, & tandem Euangelio iam per orbem disseminato, desit. Verum enimvero magno suo bono atque exoptando: quippe decrecente imperio terrarum, religio & pietas Christiana Romæ & in Italia auctior indies fuit. Est autem Romani nominis periphraſis, populus fortis, ciuitas gentium robustarum: Roma enim per antonomasiam Vrbs dicitur, & coniunctis nominibus Vrbs Roma appellatur. POMH, verò, valentiam & fortitudinem, firmitudinemque, significare, omnes Græcæ lingue peritiorum. Ita cum Romani imperij minutione, cum gentium omnium antea superbientium extenuatione Christiana pietatis incrementum conspicendum, laudandum & probandum fore Isaias indicabat. Quamobrem laude & gratulatione ob gentium extenuationem illam indicta, rursus eidem Deo saluari laus etiam dicatur, ob publicam salutem orbi per Christum afferendam, quam perinde ac si iam allatam videret, Propheta canit, & celebrat.

Quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua. EVNDEM Deum qui iusto iudicio ciuitatem in tumultum, urbem fortem in ruinam redegerat, sese benignum salutareque præbuisse ait pauperibus spiritu, quibus regnum calorū est largitus. Fortitudinem hoc loco propugnaculum tutissimum interpretamur, qualē Iese præbet Deus iis, quos in filios suos re ipsa & virtute summa adoptat: huius namque significationis est nomen MAGHOZ, hoc loco à Vate usurpatū: cuius multa exempla in sacris lectionibus inuenimus. Vt: Esto mihi in Deum protectorem. Fortitudo egeno in tribulatione sua. Egenus idem nobis hoc loco est, qui auens & inops, atque rem sibi commodissimam & necessariam, maximeque exoptandam percipiens. Verbum enim Hebraicum ABAH, hoc significat: unde Latinorum AVERE, deductum existimamus in EBION, quem exoptantem auentemque interpretamur: ad cuius verbi significationem Præceptor alludebat, cum diceret: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur. Huiusmodi esuriens & sitiens iustitiam, Deum saturat-

uratore fuisse fortitudinem Propheta gratulatur. Namque diuina hac dona & beneficia maxima & spiritualia promissa non mundi potentibus, atq; sapientibus, non populorum frequentia terrena tantum sapientium, sed modestis, cupidis, auidis, & sese dimittentibus, Deoq; commendantibus, & ad puerorum instar tradentibus, gubernandosq; permittentibus donantur. *Lucæ 12.* S. S. E. Nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Tribulationem autem, turbinem, & æstum, quæ hoc loco commemorantur, labores illos miserrimos peccati, quibus hominum genus affligitur, exponunt. Sunt qui hos labores non sentiant, hoc est, peccatorum gravitatem, & morbum periculosissimum non animaduertant; utpote insanientes, & mente agrotantes, propter consuetudinem morbi ipsius, & propter communis hostis malitiam, æstum, atq; deceptionem, qui multos decipit: ut cum maxime premit peccati pondus, & lues inficiat illa pestifera, tamen nihil curent, ac si nihil oneris sustineant. Sunt verò alij, quibus sanior mens & cogitatio est: hi, quantis malis premantur, & sentiunt, & dolent, & liberari se per Dei beneficium postulant: idq; sedulo agunt & curant, quod sibi ad eam rem faciendum à medico fuerit cõsultum. hos liberandos Dei Filius Christus Iesus cum suscepisset, appellabat, & hortabatur: Venite ad me *Matth. 11.* omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Huius sententia est id, quod exponens Vates addidit:

Fortitudo egeno in tribulatione: spes à turbine, umbraculum ab æstu.

TRANSLATIS verbis à procella tempestateq; magna, atq; à nimio æstu, quæ duæ res iter facientibus molestissima & incommodissima esse solent; magnos labores eorũ significauit, qui in vita decursu peccatis obnoxij sunt: ij verò cum à Filio Dei liberati fuerint, verè liberi erant: quod interpret noster hoc loco vertit, Spes, Hebraicè est, מַחְזִיקִים; quod protectionem significat, murorum, & tecti opportuni, quales ij, qui iter faciunt, à turbine & nimbo vehementi oppressi, studiosè petunt, si tamen inuenire possint. Talem se Deum protectorem, pusillo gregi suo & lirò benignè præbuisse, gratulatur hoc loco Propheta. Atque illam peccatorum omnium genitricem concupiscentiam, tamquam tempestatum effectorum ventum quædam, elegantissima similitudine ac translatione significauit. Deinde verò ipsum peccatorum, atq; vitiorum, scelerum & criminum ardorem, æstus maximi, imagine descripsit: ab viraq; verò huiusmodi miseria, diuino beneficio pios homines, & pusillum gregem liberatos, gratulatur. Atque de priorè parte ita arcanè pronunciauit: